
 

Partecipazione del …………… omissis ……………… dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR 
alla costituenda società spin-off QUIPU S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2011, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 34/2011 – Verb. 164 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot. n. 0025033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 14 del 20 gennaio 2011, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n.0010924 del 3 febbraio 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

CONSIDERATO che con nota in data 11 novembre 2010 sono state presentate dal …………… 
omissis ………………, ricercatore, dal …………… omissis, ricercatore, dal …………… omissis, 
primo ricercatore, e dal …………… omissis , assegnista, dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR 
(CNR-IFC) le domande di autorizzazione a svolgere attività a favore della costituenda società 
QUIPU, avente ad oggetto la progettazione, lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di 
dispositivi elettromeccanici e sistemi informatici in campo biomedico per la salute e cura dell'uomo 
e dell'animale; la consulenza, assistenza e ricerca in campo biomedico a favore di imprese, società 
ed enti sia pubblici che privati e l'analisi, l'ideazione, la realizzazione e la commercializzazione di 
sistemi informativi ed elettronici per applicazioni scientifiche, gestionali e di controllo di processi; 
VISTO il Business Plan della costituenda società Quipu; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- la realizzazione di prodotti e servizi ad alto contenuto tecnologico nel settore della medicina 
diagnostica e preventiva; 

- lo sviluppo di sistemi e tecniche innovativi per la valutazione di fattori di rischio 
cardiovascolare; 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del …………… omissis ……………… di una 
partecipazione alla società QUIPU nella misura del 22%, per ciascuno, del capitale sociale e che gli 



 

 2. 

stessi chiedono di poter svolgere la propria attività a favore della società, dedicando 4 mesi uomo 
per anno, per ciascun proponente; 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte della …………… omissis di una 
partecipazione alla società QUIPU nella misura del 12% del capitale sociale e che la stessa chiede 
di poter svolgere la propria attività a favore della società, dedicando 1 mese uomo per anno; 

CONSIDERATO che, come indicato nel Business Plan, l’ …………… omissis ricoprirà la carica 
di presidente della società QUIPU e l’…………… omissis ……………. ricopriranno la carica di 
consiglieri della società; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del Disciplinare per la partecipazione del 
personale CNR ad imprese spin-off, il personale può essere autorizzato a ricoprire cariche 
amministrative (presidente, vice presidente, consigliere o amministratore delegato o unico) purché 
le attività svolte presso la società spin-off non interferiscano con lo svolgimento delle attività 
oggetto del contratto con il CNR; 

VISTO il parere del Direttore del CNR-IFC, Dott. Eugenio Picano, che esprime parere favorevole 
sull’iniziativa, in considerazione delle potenzialità tecnico scientifiche della proposta in termini di 
prospettive di mercato e della presenza di competenze tecnico manageriali adeguate e che indica 
l’…………… omissis quale Tutor dell’…………… omissis; 

VISTO il parere favorevole del Tutor dell’assegnista di ricerca …………… omissis …………..; 
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Medicina, Prof. Gianluigi Condorelli; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

RILEVATO che il progetto di spin-off QUIPU è risultato vincitore della Start Cup CNR per l’area 
Centro Italia; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei Conti con verbale n. 1364 nella riunione 
dell’8 febbraio 2011; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite in riunione dal Direttore Generale il quale ha precisato che 
l’iniziativa non comporta la concessione dell’utilizzo del marchio depositato del CNR da parte della 
Società; 

 
DELIBERA 

 

1. di autorizzare l’…………… omissis ……………………, ricercatori dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica del CNR, mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della costituenda società spin-off 
QUIPU, per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di 
tempo massimo di 4 mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo, nonché a ricoprire la carica 
rispettivamente di presidente e di consigliere della società; 



 

 3. 

2. di autorizzare la …………… omissis, primo ricercatore dell’Istituto di Fisiologia Clinica CNR, 
mantenuta in servizio, a svolgere attività a favore della costituenda società spin-off QUIPU, per un 
periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 1 
mese uomo per anno, con possibilità di rinnovo, nonché a ricoprire la carica di consigliere della 
società; 

3. di autorizzare l’…………… omissis , assegnista dell’Istituto di Fisiologia Clinica CNR, a 
svolgere attività a favore della costituenda società spin-off QUIPU, sotto la supervisione del Tutor, 
…………… omissis con un impegno di tempo massimo di 4 mesi uomo per anno, purché tali 
attività non interferiscano con lo svolgimento delle attività oggetto dell’assegno di ricerca, nonché a 
ricoprire la carica di consigliere della società. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

